
COMUNE DI ALPIGNANO
Provincia di Torino

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N. 105 del 23/12/2020

OGGETTO: TARI ANNO 2020 – AGEVOLAZIONI COVID-19 PER UTENZE NON 
DOMESTICHE. DIFFERIMENTO TERMINI.

L'anno duemilaventi, addì ventitré del mese di Dicembre alle ore 16:00, regolarmente convocata in 
videoconferenza, in prima convocazione, si è riunita la Giunta Comunale della quale, attualmente, sono 
componenti i Signori:

Cognome Nome Funzione Presente
1 PALMIERI STEVEN GIUSEPPE SINDACO SI
2 SCRIMA ANNA MARIA ASSESSORE SI
3 BARBIANI PIERPAOLO ASSESSORE SI
4 GRANISSO VITTORIO ASSESSORE SI
5 MONTAGONO DAVIDE ASSESSORE SI
6 PERACCIO ROSSANA ASSESSORE SI

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

Presiede Il Sindaco Steven Giuseppe Palmieri.

Partecipa alla seduta Il Vice Segretario Generale Cangini Dott. Massimo.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 105 DEL 23/12/2020

OGGETTO: TARI ANNO 2020 – AGEVOLAZIONI COVID-19 PER UTENZE NON 
DOMESTICHE. DIFFERIMENTO TERMINI.

LA GIUNTA  COMUNALE

Su proposta dell'Assessore Vittorio Granisso;

Richiamate le delibere del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio Comunale:
- n. 17 del 28/07/2020, avente per oggetto l'approvazione delle tariffe TARI per l'esercizio 

2020, con la quale l'Amministrazione comunale, al fine di sostenere i cittadini e l’economia 
locale in questa fase emergenziale, si è avvalsa della facoltà introdotta dal già richiamato 
articolo 107, comma 5, D.L. n. 18/2020 confermando, per l’anno 2020, le tariffe approvate 
per l’anno 2019, evitando aumenti delle tariffe TARI che avrebbero potuto derivare 
dall’adozione del PEF in base ai criteri di cui alle già richiamate deliberazioni ARERA n. 
443/2019 e n. 238/2020;

- n. 25 del 29/09/2020, avente per oggetto; “Tariffe TARI anno 2020 – agevolazioni covid 19 
per utenze non domestiche” con la l'Amministrazione ha previsto, limitatamente all’anno 
2020, riduzioni della sola quota variabile delle tariffe TARI, nella misura del 25% e del 15%, 
a favore delle utenze non domestiche la cui attività è stata oggetto di sospensione 
temporanea.

Considerato che con la sopracitata delibera del Commissario Straordinario assunti i poteri del 
Consiglio Comunale n. 25 del 29/09/2020:

1) il diritto alle suddette agevolazioni veniva subordinato alla presentazione di apposita 
autocertificazione (su modello predisposto dall'Ente) a cura del beneficiario, ai sensi del 
D.P.R. n. 445/00, stante le problematiche di individuazione in base ai codici ATECO, e da 
presentare perentoriamente entro il 30/11/2020;

2) veniva garantita la copertura integrale del costi del servizio, facendosi carico del minor 
gettito, previsto in € 110.000,00, con risorse proprie del bilancio 2020 così come individuate 
nella variazione n. 8 al Bilancio di previsione 2020-2022 (di cui alla delibera Commissario 
Straordinario assunti i poteri del Consiglio Comunale n. 24 del 29/09/2020) e che la suddetta 
quantificazione poteva essere rideterminata con apposito atto a conclusione delle 
istruttorie/verifiche delle istanze presentate.

Dato atto che alla scadenza del 30/11/2020 sono pervenute domande di agevolazione per un importo 
pari a € 8.316,79 e considerato che l'obiettivo prefissato dall'Amministrazione comunale consisteva 
nell'adozione di misure di tutela (nella forma di agevolazione tariffaria e/o contribuzione) volte a 
mitigare, per quanto possibile, la situazione di criticità e gli effetti sulle varie categorie di utenze 
derivanti dalle limitazioni introdotte a livello nazionale o locale dai provvedimenti normativi 
adottati per contrastare l’emergenza da COVID-19”.
Preso atto che il termine ordinario del 31 luglio, già per quest'anno prorogato al 30 settembre (con   
l'art. 106, comma 3 bis, del decreto legge n. 34/2020 cosiddetto “Decreto Rilancio” convertito in L. 
n. 77/2020) è stato ulteriormente posticipato al 30 novembre dal comma 2 dell'art. 107 del 
D.L.18/2020 convertito dalla legge 27/2020, come modificato dall'art. 54 del D.L.104/2020 
convertito dalla legge 126/2020 (decreto Agosto).



Visto il perdurare della situazione di emergenza Covid-19 e gli ulteriori decreti emessi (DPCM del 
24/10/2020 e successivi) che hanno portato nuovamente alla sospensione, a partire dal mese di 
novembre, di numerose attività, totalmente o parzialmente, e il perdurare della situazione di crisi 
economica dei settori interessati.
Ritenuto pertanto necessario prorogare, al 31/01/2021, il termine di presentazione delle domande di 
cui alla sopra citata deliberazione in modo tale da poter permettere ad un più ampio numero di 
utenze non domestiche la possibilità di usufruire delle agevolazioni in oggetto.
Richiamate le deliberazioni:

 del Consiglio Comunale n. 72 del 23/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2020-2022 al cui interno è stata 
prevista l'attività di recupero evasione;

 del Consiglio Comunale n. 73 del 23/12/2019, con la quale è stato approvato il bilancio 
triennale 2020/2022;

Richiamato inoltre il vigente regolamento comunale per la disciplina della tassa sui rifiuti, 
approvato con propria deliberazione assunta con i poteri del Consiglio comunale n. 15 del 
28/07/2020, e in particolare le disposizioni in esso previste relative alle riduzioni/agevolazioni 
previste dalla legge o introdotte dal Comune.

Viste:
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 23/12/2019, esecutiva, avente ad oggetto 

l'approvazione del Documento Unico di Programmazione 2020-2022;
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 23/12/2019, esecutiva, avente ad oggetto 

l'approvazione del Bilancio di previsione 2020-2022 .

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art.49, D.Lgs. 267/2000, dal Direttore Area Finanze, 
in ordine alla regolarità tecnica e contabile.
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni.

Con votazione unanime, espressa in forma palese.

DELIBERA

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato;
2. di prorogare, al 31/01/2021, il termine di presentazione delle domande di cui alla 

deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio Comunale n. 25 
del 29/09/2020 in modo tale da poter permettere ad un più ampio numero di utenze non 
domestiche la possibilità di usufruire delle agevolazioni in oggetto;

3. di dare atto che per la copertura di tali agevolazioni si è provveduto, come da delibera del 
Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio Comunale n. 24 del 29/09/2020, 
tramite risorse proprie di bilancio.

Procedutosi a separata e successiva votazione, per volontà espressa dall’intero collegio deliberante, 
la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 - comma 
4 - del T.U.E.L. Decreto legislativo n. 267/2000 e smi., considerata l’urgenza derivante dagli 
adempimenti conseguenti.

*****



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco  Il Vice Segretario Generale
Steven Giuseppe Palmieri Cangini Dott. Massimo

Documento firmato digitalmente


